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Projektets formål 

Formålet med projektet er at udvikle viden og rådgivning til primærerhvervet og relevante interessenter 

således, at primærerhvervets tilpasning til den nye økonomiske normal hjælpes bedst muligt på vej til fordel 

for den enkelte landbrugsvirksomhed og dennes samarbejdspartnere samt den finansielle sektor og 

samfundsøkonomien generelt. 

Projektets aktiviteter 

Projektaktiviteterne er målrettet tre forskellige målgrupper: 

 

1) Landbrugsvirksomheder, der ikke skal igennem en rekonstruktion, og som derfor har behov for en mere 

proaktiv tilgang til gældspleje og finansieringsstrategi.  Der er i projektets første år arbejdet med følgende: 

 Udvikling og afprøvning af analyseværktøjer til proaktiv gældspleje herunder samlet afdragsprofil og 

break-even ved omlægning fra variabelt forrentede til fast forrentede obligationslån. 

 Videnformidling om Vækstfondens ordninger. 

 Præsentation af primærerhvervet som investering for kommercielle interessenter bl.a. AP Pension. 

 Faglig sparring til Dansk Farm Management til udvikling af den konkrete model samt vilkår og 

formuleringer i standard forpagtningskontrakten, der tilbydes landmanden. 

 Afklare og øge mulighederne for at lave en central raiting af landbrugsvirksomheder, der kan 

stimulere og understøtte et kommende marked for erhvervsobligationer. 

 Afklare begrænsninger for tilførsel af ekstern kapital i den eksisterende Landbrugslov. 

 Videnformidling om fordele og ulemper ved forskellige selskabskonstruktioner i landbruget. 

 Afklare og øge mulighederne for realkreditfinansiering af vindmøller. 

 Understøtte udvikling af nye produkter fra LFB til investeringer og generationsskifte i 

primærerhvervet. 

 

2) Landbrugsvirksomheder, der skal igennem en rekonstruktion, og som derfor har behov for at kende de 

forskellige muligheder for gældstilpasning og tilførsel af ekstern kapital. Der er i projektets første år primært 

arbejdet med gældstilpasning via Landbrugets Finansieringsbank (LFB), mens tilførsel af ekstern kapital er 

behandlet under den første målgruppe. 

 Videnformidling om LFB og analyser hos Future Business Management (FBM). 

 Vejledning til fastsættelse af rådighedsbeløb til landmænd, der gældstilpasses via LFB. 

 Videnformidling om kombineret rekonstruktion og generationsskifte i LFB 

 Afklare skattemæssige konsekvenser af gældstilpasning via LFB med udgangspunkt i vilkår og 

formuleringer i standard samarbejdsoverenskomsten mellem landmanden, LFB og pengeinstituttet.  

 Understøtte samarbejdet mellem landmand og rådgivere på den ene side og LFB og FBM på den 

anden side. 

 

3) Landbrugsvirksomheder, der skal igennem en afvikling, og som derfor har behov for rådgivning om 

økonomiske konsekvenser samt juridiske problemstillinger. Der er i projektets første år arbejdet med 

følgende: 

 Videnformidling om den svære samtale med landmanden og proaktiv dialog med banken, når 

landbrugsvirksomheden er nødlidende.  

 Magasinet ”For fuld fart ud af krisen”, der skal hjælpe landmænd og landmandsfamilier med at sætte 

ord på tanker og følelser i forbindelse med afvikling. 

 ERFA-dagene ”Få overblik over, hvordan du rådgiver landmænd under afvikling”. 

 Videnformidling om sociale ordninger ifm. krise, modregnet balance og konkursbeskatning. 



Projektets resultater  

Den økonomiske tilpasning, som primærerhvervet står midt i, forløber langsommere end forventet på 

ansøgningstidspunktet. Der er ansøgt om genbevilling af godt halvdele af det bevilligede beløb, og projektets 

resultater i det første år skal vurderes på den baggrund. 

 

Projekter har i det første år opnået følgende resultater: 

 Proaktivt fokus på udløb af afdragsfri periode hos alle relevante kunder i Lbf. Gefion. 

Analyseværktøjet er udviklet og afprøvet i samarbejde med Lbf. Gefion og efterfølgende gjort 

tilgængeligt for alle. 

 Viden der understøtter fortsat stor anvendelse af Vækstfondens produkter i primærerhvervet. 

 Viden der understøttede udvikling og implementering af AP Pensions investering i primærerhvervet. 

 Viden og proces der understøttede rekonstruktion af knap 100 landmænd fra FS Bank via LFB samt 

udvikling af nye produkter fra LFB til investeringer og generationsskifte i primærerhvervet. 

 Med magasinet ”For fuld fart ud af krisen” er der sat fokus på afvikling som en reel mulighed for 

nødlidende landbrugsvirksomheder, og på ERFA-dagene er der delt viden om afvikling mellem 

rådgivere i landbrugsrådgivningen og den finansielle sektor, så afvikling i det konkrete tilfælde 

fremadrettet kan forløbe bedre.  

Forventede effekter 

Projektets effekter i det første år skal som resultaterne vurderes på baggrund af en langsommere økonomisk 

tilpasning end forventet på ansøgningstidspunktet. På trods af dette vurderes projektet alligevel på 

nuværende tidspunkt at have haft en lille positiv effekt på primærerhvervets tilpasningsevne og således en 

positiv økonomisk effekt for den enkelte landbrugsvirksomhed og samfundet. 

 

Konkret har projektet understøttet anvendelse af Vækstfondens produkter, udvikling og implementering af 

AP Pensions investeringer i primærerhvervet, rekonstruktion af knap 100 landmænd fra FS Bank via LFB 

samt udvikling af nye produkter fra LFB til investeringer og generationsskifte i primærerhvervet, og alle fire 

initiativer vurderes at bidrage positivt til de finansielle vilkår og herved afledte positive virksomhedsspecifikke 

og samfundsøkonomiske effekter. 

 

Formidling og videndeling vedr. projektet 
Formidling af viden er primært sket på nettet, herudover er viden delt ved følgende aktiviteter: 

 Viden om primærerhvervet som investering er delt på møder med relevante deltagere.  

 Viden der understøttede udvikling og implementering af AP Pensions investering i primærerhvervet 

er delt på møder mellem Dansk Farm Management og Videncentret. 

 Viden om fordele og ulemper ved forskellige selskabskonstruktioner i landbruget er formidlet på en 

række oplæg for landmænd. 

 Proces der understøttede samarbejdet mellem landmand og rådgivere på den ene side og LFB og 

FBM på den anden side er aktiveret på en workshop for rådgivere fra landbrugsrådgivningen og 

LFB. 

 Viden og proces der understøttede udvikling af nye produkter fra LFB til investeringer og 

generationsskifte i primærerhvervet er delt og aktiveret på en workshop for rådgivere fra 

landbrugsrådgivningen og den finansielle sektor. 

 Viden og proces der understøttede rekonstruktion af knap 100 landmænd fra FS Bank via LFB er 

delt på møder mellem LFB og Videncentret. 

 Viden om afvikling er formidlet i magasinet ”For fuld fart ud af krisen” og på ERFA-dage for rådgivere 
i landbrugsrådgivningen og den finansielle sektor. 
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